
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 33219 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

 PORTARIA N°.  444/ 2016  
OBJETIVO: Ficar a disposição do pronto atendimento.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite     
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal; 
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.  
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/09/2016  a  
08/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
 PORTARIA N°.  445/ 2016  
OBJETIVO: Realização de perícias.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues     
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal; 
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  NOVA TIMBOTEUA - PA.  
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/09/2016  a  
06/09/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 112918

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3344/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e Portarias nº 506/2014 e 1992/2013 do 
DETRAN-PA e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/169678, apresentado 
pela empresa SULAMITA B. DE LIMA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.060.738./0001-96, nome de fantasia: NUCATRAN NUCLEO 
DE CAPACITAÇÃO ATENDIMENTO DE TRÂNSITO, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante a apresentação da documentação necessária ao creden-
ciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa SULAMITA B. DE LIMA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 13.060.738/0001-96, nome de fantasia : 
NUCATRAN NUCLEO DE CAPACITAÇÃO ATENDIMENTO DE TRÂN-
SITO, com estabelecimento na Rua Chaves Cj. Médice ll, Nº 15, 
CEP: 66620-060, MARAMBAIA, com atuação na Região de Trân-
sito de BELÉM, no município de BELÉM, junto ao Departamento 
de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Diretor Geral;
II- Diretor de Ensino;
III- Instrutor de Trânsito;
IV- Examinador de Trânsito;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, po-
dendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendi-
mento dos requisitos da Resolução nº 358/2010 do Contran e a 
1992/2013 DG/DHCRV/CHC e demais legislações em vigor sobre 
a matéria;
Art. 4º Fica atribuído a SULAMITA B. DE LIMA o número de regis-
tro 2366 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de setembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 112692
PORTARIA N° 3334/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determina-
ções do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde 
é solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 

exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores deste Depar-
tamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame escri-
to sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito 
da CIRETRAN “A” de SANTARÉM, no período de 23/09/2016 a 
22/09/2017.

NOME CARGO MATRÍCULA
Cid Stilianidi Garcia economista 55587426/2
josé orlando de medeiros 
rodrigues

auxiliar de 
administração 57196932/1

rosinaldo ferreira dos 
santos auxiliar de trânsito 57194035/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3333/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1256/2016-DG/CGP, que constituiu a Co-
missão formada pelos servidores deste Departamento, abaixo 
relacionados, para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
SANTARÉM, no período de 14/04/2016 a 13/04/2017.

NOME CARGO MATRÍCULA
rosinaldo ferreira dos 
santos auxiliar de trânsito 57194035/1

olmafran tadeu alves 
figueiró

assistente de 
administração 3265030/1

josé orlando de medeiros 
rodrigues

auxiliar de 
administração 57196932/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3332/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3099/2015-DG/CGP, que constituiu a Co-
missão formada pelos servidores deste Departamento abaixo 
relacionados, para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
SANTARÉM, no período de 06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
Átila de Morais Machado motorista 57175789/1

ozias melo do nascimento assistente de 
administração 3263517/1

Ranniher da Silva Rosa vistoriador 54189129/3

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3331/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152, da Lei 9.503, de 
23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – 
CTB, e o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução nº 168, de 
14/12/2004, e o disposto no art. 1º, da Resolução nº 169, de 
17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determina-
ções do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde 
é solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 827/2015-CN-
CIR, de 21/09/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste Depar-
tamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame escrito 
sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no período de 
23/09/2016 a 22/09/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de MA-
RABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
joaquim luiz farias caldas motorista 54183121/3

luis carlos cruz bezerra agente de fiscalização 
trânsito 5117410/4

paulo josé castro de 
souza auxiliar técnico 3980/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3330/2015-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
827/2016-DG/CNCIR, de 21/09/2016,
RESOLVE:
REVOGAR da Portaria 3109/2016-DG/CGP, a designação do 
servidor JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS, Motorista, matrícula 
54183121/3, como membro da Comissão constituída para re-
alizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no âmbito da CIRETRAN “B” de XINGUARA, no período 
de 06/11/2015 a 05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3329/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
827/2016-DG/CNCIR, de 21/09/2016,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 578/2016-DG/CGP, que constituiu a Comis-
são formada pelos servidores deste Departamento abaixo rela-
cionados, para realizarem o exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
MARABÁ, no período de 25/02/2016 a 24/02/2017.

NOME CARGO MATRÍCULA

José Maurício Rocha agente de fisc. de 
trânsito 57214965/1

Ilmar Anaisy Araújo Borges agente de fisc. de 
trânsito 57205216/1

Edmilson Juarez dos Santos 
Borges

agente de fisc. de 
trânsito 5843219/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3328/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
827/2016-DG/CNCIR, de 21/09/2016,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1562/2016-DG/CGP, que designou o servi-
dor PAULO JÚNIOR BEZERRA DA COSTA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588149/2, para compor a Comissão constituída pela 
Portaria 3108/2015-DG/CGP, para realizar o exame escrito sobre 
legislação de trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRE-
TRAN “A” de MARABÁ, no período de 11/05/2016 a 05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3327/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
827/2016-DG/CNCIR, de 21/09/2016,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3108/2015-DG/CGP, que constituir a Co-
missão formada pelos servidores deste Departamento abaixo 
relacionados, para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
MARABÁ, no período de 06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
ana lúcia rodrigues chaves agente administrativo 5141176/1
josé adauto cavalcante de souza júnior assistente de trânsito 55587295/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 113037
PORTARIA Nº 3351/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


